

# KURJER NOWOGRÓDZKI

PRENUMERATA miesięczna z dostawieniem do domu, lub z przesyłką pocztową 4 zł, za granicę 7 zł. Konto czekowe PKO Nr. 82218.

Opłata pocztowa ulgową przyznaniem. Listki reklamowe niezamówionych nie zwraca. Administracja nie odpowiada za treści ogłoszeń.

CENY OGŁOSZEŃ: wiersz milimetry 1-spawity w tekście 40 gr. Za tekstem 36 gr. Komunikaty oraz nadsyłane mi- limetry 50 gr. Kronika reklamowa milimetr 60 gr. W numerach świątecznych oraz z procentem 25 proc. drożej. Zagranicę 60 proc. drożej. Ogłoszenia cyfrowe i tabliczkowe 450 proc. drożej. Układ ogłoszeń w tekście i za tekstem 60-ciozłoty. Administracja nie przyjmuje zastrzeżeń co do domieszek. Terminy druku Administracji nie obowiązują.

## POWOLNA EWOLUCJA CZY TRWANIE NA MIEJSCU

Rok — rocznicę w październiku odbywa się w Kownie t. zw. „Dzień Żalobny” spowodowany zjawiskami w wojsku generała Żeligowskiego. W roku bieżącym obchód urządzący przez Związek Wyzwolenia Wilna, nie różni się niczym zasadniczym od podobnych obchodów w latach ubiegłych. Odpowiada to całkowicie zewnętrznej sytuacji sporu o Wilno, która od lat nie ulega zmianie.

Natomiast miewa się więcej o pewnej ewolucji, prawnym przeobrażeniu (dubowym) opinii litewskiej w zaprzetywanie na faktycznie sprawujące w Polsce polityki. Istotnie doprowadzenie „sprawy wilenskiej” do walnej dyskusji w Kownie, z dotychczas nie wzruszalnego piedestału „narodowego tabu” — jest najcenniejszym potwierdzeniem tej ewolucji.

Jakikolwiek bądź przyznają kierownicy opinii kowieńskiej, czy to w formie w kursie polityki zaprzeczenia, czy to zmniejszenie w niepodręcznym „brzmieniu”, czy refleksję o szerszych „warunkach” w każdym razie stwierdzą, iż z tego powodu ta opinia nie zastawia się nad medytowaniem przeobrażenia muru izolującego Litwę od Polski. — Stanowisko Polski jest powszechnie znane. Polityka polska dąży do nawiązania normalnych stosunków z Kownem, nie dotykając sta-

ranie, bolesnego punktu: sprawy wilenskiej. — Stanowisko Litwy dotychczasowe stwierdza: jeżeli nawiązywanie normalne stosunki z Polską, tem samem uznany niejako przynależność Wilna do Polski. Będzie to zatem, na drodze odroczenia Wilna, rzekaj krok wstecz.

Ale czy naprawdę krok wstecz? — Oto jest właśnie kwestia, którą zgadzają sobie zaprzężyć w znak zapytania. — Dziś już skrytykowały się w dwa drobne obawy, dwa zasadniczo poglądy w Kownie: czy brak normalnych stosunków z Polską — zblizła Wilno do Litwy, czy też przeciwnie — oddalał Niekłóty mówią — tak, niektórzy mówią — imażę.

Notowaliśmy na tem leciwie dyskusję w Kowieńskim Klubie Politycznym, później zamkniętym; cytowaliśmy wiele głosów prasy, zarówno urzędowej, jak amatorskiej. — Głównym argumentem tych, którzy są za nawiązaniem stosunków z Polską jest: „Mur odroczenia Wilno od Litwy, ułatwia polonizację ludności Wilenszczyzny, z którą utrzymujemy już wszelki kontakt. Bezwyknie „litwa nie” doprowadzić może do sytuacji, w której mieszkańcy Wilenszczyzny tracą poczucie wspólnoty z resztą Litwy”.

Stanowisko, nawiasem mówiąc, zupełnie logiczne.

Jakkolwiek opinia wroga nawiązania stosunków, na cele z oficyjalnymi przedstawicielami polskiej państwa, odrzuca te argumenty jako nieistotne, w odpowiedzi powołuje się na jakosć negatywne przykłady historyczne, temniomiej i tu dają się zauważyć refleksje w tym kierunku. — Oto premier Tabeis, na zjeździe Związku Wyzwolenia Wilna, jaki się odbył w dniach 14 i 15 października poruszył następujące tematy:

Część ludności Okupowanej Litwy nie używa już języka litewskiego, stanowiącego jedną z najszlachetniejszych jej cech. Tem samym nie zgłębia jednak ta ludność dla nas. Nie używając języka nie jest jeszcze oddzielenie się od litewskiego Narodu i Państwa. Nawet ci, którzy służą obcemu państwu, nie wykręśli się jeszcze swego kraju.

Należy te kwestje poznać głębiej i przestudować je szczerze. — Ciepłotą podchodzą do rozstrzygnięcia wielkiej kwestji zbytu powierzchownie. Po zapoznaniu się z kwestją wilenską z gruntu, odpadły w wewnętrznym życiu naszem wielo skłodo-

wych tajemniczości i niepotrzebnych sporów.

W jaki sposób jednak studować mają w Kownie Wilno, skoro do tego Wilna dostępu nie mają? — Pod tym względem odliczmy panujących nastrojów i poleńsk byłaby dyskusja zorganizowana przez Związek Wyzwolenia Wilna wśród młodzieży akademickiej.

Przedstawiciel korporacji „Neolithiana” w swym przemówieniu stwierdził, że czas pracuje w Wilnie szczególnie na korzyść Litwy, która z tej racy powinna utrzymać status quo, natomiast przedstawiciel organizacji „Narpińników” wskazywał na potrzebę nawiązania bezpośrednich stosunków z Wilnem w celu eliminowania tam wzrastających wpływów polskich.

Po przemówieniach wyżej wymienionych zabrali głos przedstawiciele litewskiej młodzieży akademickiej w Wilnie. Ze złożonych przez nich sprawozdań wynika, że na uniwersytecie Stefana Batorego w Wilnie studiuje około 120 Litwinów, którzy w 92 proc. korzystają z zapomnie w wysokości 50 zł miesięcznie, udzielanych przez wilenskie towarzystwo filantropijn.

W Wilnie studenci Litwini nie utrzymują kontaktu z miasteczkiem. Powodem tego jest m. in. fakt, że Bi-

luroniński ruszczyk pretynce do Wilna. Stosunki zaś z Ukraińcami należy zerwać. — Studenci Litwini w Wilnie muszą walczyć z wewnętrznymi swoimi wroгами: mianowicie z Litwinami komunistami i z własną niegodą.

A więc 120 studentów w całym uniwersytecie, 120-tu przyszłych intelektualistów litewskich na przeszło 200 tys. słowacko, należy przyjąć w szeregach starszej litewskiej inteligencji wileńskiej, która zwolna ustąpi im swoje miejsce. W dodatku ta garstka walczy jak widziwy się sprawozdania, z wielkimi trudnościami, rozbicia jest i polubowa. Wiln z nich pozostanie w Wilnie? A wielu wyjedzie za linie administracyjne w poszukiwaniu zarobku, a wielu zostanie? — Tych sta dwadzieś, to trochę mało. Natomiast dopływ nowych sił całkowicie jest wstrzymany przez obecną sytuację polityczną. Z tego by raczej wynikało, że inteligencja litewska w Wilnie skazana jest na wymarcie.

Jest rzeczą oczywistą, że w takich warunkach sprawa dla Wilna w Kownie musi być zupełnie jałowa i wszelka łączność duchowa pomiędzy wilenskim środowiskiem litewskim i kowieńskim. Oto z czego pozostają już sobie odwać sprawę w Kownie. — Nawet bierze, że to dopiero pierwsze kroki, stawiane wprawdzie coraz

wyrażnie, tem niemniej, jeszcze bardzo niepewnie.

A więc Związek Wyzwolenia Wilna! powiódł narazie, przykładem lat ubiegłych tylko stereotypowe, jałowoplanistyczne uchwały, jak:

Ożywienie akcji w Komitecie Centralnym, oddziałach i okręgach i zwolnie tam przynajmniej po jednym zjeździe; oddziały i członkowie winni głębiej studiować Wilenszczyznę i jej potrzeby, szerzyć ideę wyzwolenia Wilna; rozliczyć specjalną opiekę nad niekiercami okupowanymi miejscowościami Litwy, narwać ich mianem swę oddziały i okręgi; popierać Złoty Fundusz Wileński; popularyzować złotą księgę Funduszu; utrudzać dnie Litwinów zagranicznych; wyciągać do pracy reemigrantów; wyciągać do pracy — za kolportowanie znaczków i paszportów wileńskich wraz z takim kolportorem i prosie ich o kontynuowanie tej i najwyżej sprawy narodowej i t. d. i t. d.

Kolportowanie znaczków — „najwyższą sprawą narodową...”

Na tem obrady zakończono. — Znowo do przyszłego października.

### Pogrzeb Poincare'go



Monument z uroczystości pogrzebowych b. prezydenta Francji, Raymonda Poincare'go.

### Wszędzie się zbroją



W porcie Monfalcone spuszczone na wodę nowy krążownik, nazwany: „Muzio Attendolo”.

### Posel St. Zjedn. w Moskwie przybył do Tokio



Posel Stanów Zjednoczonych w Moskwie Bullitt przybył do Tokio, gdzie odbędzie z przedstawicielami rządu ważne rozmowy. Przystępują, że chodzi tu o osiągnięcie porozumienia między Ameryką, Japonią i Rosją.

### Przed reformą konstytucji we Francji

**KONGRES RADYKAŁÓW**

PARYZ. Dziś otwarty został w Nantem w obecności około 2.000 delegatów II kongres radykałów. Istotnie posiadanie rządu, chwalebny Brissard. Wywołano 4 komisje do spraw reformy struktury państwa, polityki zagranicznej, odroczenia gospodarczego i polityki wewnętrznej. Wybrano również komisję redakcyjną do opracowania tekstu ogólnej deklaracji partycji. Po skłóceniu komisji, które przystąpiły do wypracowania projektu, wybrano do tego, że kongres postanowił wysłać na czoło sprawie rewizji konstytucji, ogólną sprawę skierowaną na ich pracach komisji powołanej do zbadania tego zagadnienia.

Ogólna polityka została uchwalona w tej komisji. Podjęto ona przedmiotem jest projekcja rządowej w zakresie przyznania prezydentowi republiki i przesłania rady ministrów wyliczonego niemożności zmiany bez uprzedniego odwołania się do senatu. Komisja zdecydowała się utrzymać wszystkie prerogatywy senatu.

**REZOLUCJE SENATO**

PARYZ. Senatowe rezolucje od były w Nantem podjęte, na którym jednomyślnie postanowiono wyrazić mocne życzenie: 1) niezwłaznym rozpoczęciem politycznym, 2) zwołaniu swojej części do współpracy w dziele reformy, mającej na celu wzmożenie władzy wykonawczej, uproszczenie trybunału rady ministrów, polepszenie metody pracy parlamentarnej, zapewnienie uczciwego budżetu w normalnym czasie i usiłowanie wszelkich środków narazających rezerwy finansowe państwa. Senatowe rezolucje zgodziły się rozwinąć w dalsze pojedynczym wzajem

### FRANCUSKIE REWELACJE o zbrojeniach niemieckich

PARYZ. — „Bre Nouvelle” ogłasza raport, który wygłosił generał Brissard de Donnellat, na kongresie radykałów w Nantem w imieniu komisji obrony państwa partii radykałów. Referat stwierdza w swoim raporcie, że w ciągu ostatniego roku sprawa zbrojenia nie postąpiła naprzód, pomimo, iż Francja zgodziła się na duże ofiary w tej dziedzinie.

Tymczasem Niemcy zbroją się i wydają 10 do 11.000.000 fr. rocznie na zbrojenia. Niemcy mogą wystawić 90 dywizji. Zbrojenie jest już w 94, gotowe dla 60 dywizji. Edward Związek Sowiecki rozbudowywał intensywnie swą armię, a linie państwa nie posiadają w tyle w wysiłku zbrojeni.

W dziedzinie obrony narodowej referat wywina pewne zdania i z zadowoleniem przyjmuje zabieg ministra wojny w celu naradzenia spadozwojnie w zakresie zmniejszenia się liczebności roczników poborowych.

W zakończeniu general, powołując się na ogólne zbrojenia, utrzymuje, że nie można przeprowadzać dalszych kompresji budżetowych, a nawet może być okazać konieczne zdecydowanie się na poniesienie dalszych ofiar. Jedynie konwencja zbrojenia przystąpiła bez żadnych ukrytych myśli przez wszystkie państwa mogły temu zaradzić.

### Zatarg angielsko - egipski

LONDYN. Mędzy W. Brytanią i Egiptem powstał zatarg, który może wywołać daleko idące następstwa polityczne i stać się powikłałą próbą sił wpływów brytyjskich w Egipcie.

Jak twierdzą w kołach brytyjskich, premier Egiptu zwrócił się niedawno do rezydenta W. Brytanji w Kairze, prosiąc o udzielenie przez rząd angielski rady, co uczynić w razie, gdyby choroba król Fuda prześlagała się. Mianowicie chory król nie komunikował się wprost z rządem, a łącznikiem była to kanaryja dworska, która mogła narzącać swoje zdanie, utrzymując, że jest to wada króla.

Gabinet brytyjski odstąpił rządowi egipskiemu rolę przekształcenia w egipskiemu rządu, z wyjątkiem specjalnego szefa gabinetu kró-

### Kobieta, która chciała kupić 30 tys. karabinów

PARYZ. Z Madrytu donoszą: Właściciel dochodzenie przeciwko cudzoziemce, która wyprowadziła pod pseudonimem Fleur de Lys. Jest ona odznaczona o 10, że przetworzyła w Sewajcji w sprawie zakupu 30 tysięcy karabinów, używanych w armji szarżarckiej.

### ROKOWANIA MORSKIE W LONDYNIE

PARYZ. — Na temat prowadzonego w Londynie rozmów angielsko-amerykańsko-japońskiej agencji Hayasa donosi, że delegacja japońska odmaga się właściwie absolutnego wyrównania ogólnego tonażu z Ameryką i W. Brytanią. Reprezentanci japońscy zapowiadają, że chodzi jedynie o uzyskanie prawa, a którego jednak nie będą korzystali w całej polce, lecz tylko

### SENSACYJNY PROCES „Bractwa Bałtyckiego” w Rydze

RYGA. — W tajemniczym sądzie okręgowym rozpoczął się dziś rozprawa przeciwko 11 członkom „Bractwa bałtyckiego”.

Wykazało z poróid oskarżonych stanowią przedstawiciele ulgowo-inteligencji niemieckiej jak lekarze, pastory, nauczyciele, studenci i t. d. Oskarżenie zarzeka im udział w związku mającym cele polityczne i kierowanym przez instytucję i osoby mieszające stałe zagranicą.

Wedle zebranych przez oskarżenie szczegółnych państw bałtyckich to czajdowała się w Niemczech a na jej czele stał Otto Kurler z Berlina.

Oddany Bractwa bałtyckiego w poszczególnych państwach bałtyckich kierownictwo było przez specjalnych podnoszących. Organizacja dzieliła się na sekcje na. Istniała sekcja polityczna, kolonizacyjna, polityki agrarnej i związku z macierzą ziemską k. Bractwo bałtyckie wzywało członków na całe życie i dobrowolicie nie można było wystąpić z tej organizacji. Proces budzi w Rydze wielkie zainteresowanie.







„MNICH-ARTYSTA” skarży ziemianina o pobicie

W sądzie grodzkim w Warszawie w sprawie mniacha...

Tym ekscytrycznym gościem był p. Władysław Montali...

Do sądu grodzkiego sprowadzono następujące wydatki:

Gośćfey - Potocki oskarżał znane go z licznych powodów...

Na wczorajszą rozprawę przybył między innymi w charakterze obserwatora przedstawiciel konsulatu angielskiego w Warszawie...

W pewnym rodzaju sensacją Lwowa stał się zniknięcie 13-letniej córki znanego aktorki Goldsteinowej.

W czasie przeglądu garderoby i kieszonki zniknęła, znaleziona w jednej z kieszonek...

Kochani rodzice! „Muszę Was uprosić, gdyż mam Czwódkę z matrycją...”

BERLIN. — Kancelarz Hitler wydał rozporządzenie...

Władzę nad organizacją Frontu Pracy jest organizacja...

Wieloletni 4-ty samolot MELBOURNE. — Wyglądali na lotnisku lotniska...

Wieloletni 4-ty samolot MELBOURNE. — Wyglądali na lotnisku...

Wieloletni 4-ty samolot MELBOURNE. — Wyglądali na lotnisku...

Wieloletni 4-ty samolot MELBOURNE. — Wyglądali na lotnisku...

Wieloletni 4-ty samolot MELBOURNE. — Wyglądali na lotnisku...

Wieloletni 4-ty samolot MELBOURNE. — Wyglądali na lotnisku...

Greta Garbo jako królowa Krystyna



Film z Greta Garbo, jako „Królowa Krystyna”. Na filmie tym Greta Garbo gra córkę Gustawa Adolfa.

Aresztowanie terrorystów macedońskich

SOFJA. — W pobliżu granicy turecko-bułgarskiej...

Tajemniczy osobnik na Węgrzech BUDAPEST. — Węgierska agencja telegraficzna...

Antyfaszystowskie wiece w Paryżu PARYŻ. W 4 wielkich salach Paryża odbyły się...

Organizacja niemieckiego Frontu Pracy BERLIN. — Kancelarz Hitler wydał rozporządzenie...

Władzę nad organizacją Frontu Pracy jest organizacja...

Wieloletni 4-ty samolot MELBOURNE. — Wyglądali na lotnisku...

Wieloletni 4-ty samolot MELBOURNE. — Wyglądali na lotnisku...

Wieloletni 4-ty samolot MELBOURNE. — Wyglądali na lotnisku...

Wieloletni 4-ty samolot MELBOURNE. — Wyglądali na lotnisku...

Wieloletni 4-ty samolot MELBOURNE. — Wyglądali na lotnisku...

Wieloletni 4-ty samolot MELBOURNE. — Wyglądali na lotnisku...

Wieloletni 4-ty samolot MELBOURNE. — Wyglądali na lotnisku...

Wieloletni 4-ty samolot MELBOURNE. — Wyglądali na lotnisku...

ECHA W ZORAJISZE

Nowe kierownictwo m. Warszawy wyciąga na jaw...

Ostatnio dokonano sensacyjnej odkrycia w wydziale opieki społecznej magistratu warszawskiego...

Jak wiadom, magistrat warszawski bezprzekładnie zlekceważył ofiarę publicznego społeczeństwa...

Policia lwowska na polecenie vice-prokuratora...

W więzieniu dziełem w Warszawie przebywa od kilku tygodni baron Konstanty Nolke...

Wieloletni 4-ty samolot MELBOURNE. — Wyglądali na lotnisku...

Wieloletni 4-ty samolot MELBOURNE. — Wyglądali na lotnisku...

Wieloletni 4-ty samolot MELBOURNE. — Wyglądali na lotnisku...

Wieloletni 4-ty samolot MELBOURNE. — Wyglądali na lotnisku...

Wieloletni 4-ty samolot MELBOURNE. — Wyglądali na lotnisku...

Wieloletni 4-ty samolot MELBOURNE. — Wyglądali na lotnisku...

Wieloletni 4-ty samolot MELBOURNE. — Wyglądali na lotnisku...

Wieloletni 4-ty samolot MELBOURNE. — Wyglądali na lotnisku...

Wieloletni 4-ty samolot MELBOURNE. — Wyglądali na lotnisku...

Wieloletni 4-ty samolot MELBOURNE. — Wyglądali na lotnisku...

Wieloletni 4-ty samolot MELBOURNE. — Wyglądali na lotnisku...

Wieloletni 4-ty samolot MELBOURNE. — Wyglądali na lotnisku...

TELEGRAMY

KRÓL ALFONS XIII W PARYŻU. PARYŻ. Przybył tu b. król hiszpański Alfons XIII...

OPERACJA GEN. GEORGE'S A PARYŻ. — Gen. Georges, który był ranny podczas zamachu...

CIĘKAWA WYKOPALISKA PRZEDHISTORYCZNE IBIKUK. — W miejscowości Malta...

NEW JERSEY. — Hauptmannowi doręcono akt oskarżenia...

FILM PRZEŁAZNY DROGĄ RĄDJOWĄ LONDYN. — Wczoraj po południu w przeszło 100 kinematografach...

REPRESJE PRASOWE NA LITWIE KRÓLEWIEC. — Według doniesień z Kowna...

BOMBA ZABIŁA 4 DZIECI BOMBAY. — W Oklecie wybuchła bomba...

POWODZIE W MAROKO CASABLANCA. Ogromne ulewne spowolnieniu powodzi...

NIEFORTUNNY WYDOBYWACZE WĘGLA NOWY JORK. W okolicy Plainville...

SKARBOWA Nowe tonny podłokowe. Wprawdzie zostały nowe tonny...

MIEJSKA Kredyty na walkę z tyfuszem. Wobec wstąpienia tyfusu...

NOWE MYDŁA BERLIN. — Jedną z największych fabryk mydła w Niemczech...

ARRESTOWANIE ADWOKATA W KATOWICACH KATOWICE. — Z polecenia prokuratora...

PICCARD ŁADOWAŁ NA SPADOCHRONIE Jakiś wiek temu, w strefie wyrostkowej z Detroit...

Wieloletni 4-ty samolot MELBOURNE. — Wyglądali na lotnisku...

Wieloletni 4-ty samolot MELBOURNE. — Wyglądali na lotnisku...

Wieloletni 4-ty samolot MELBOURNE. — Wyglądali na lotnisku...

O uporządkowanie placu przed Bazyliką

WILNO. Jak się dowiadujemy, Komitet Bazylikowy...

ROZŁAM U KOMUNISTÓW WILNO. Na tle ataków osobistych w partii komunistycznej...

SKANŻAROWANA SAMOBÓJCZYNI WILNO. Przebijająca w śpialni żona inspektora...

KRONIKA WILEŃSKA. Wczoraj wieczorem o 6.15 Zaczęła się...

KOMUNIKAT STACJI METEOROLOGICZNEJ USB. Z dnia 25 października 1934 r.

ROZNE. Co winne drzewa. U wylotu ulicy Arsenalskiej...

CO GRAJĄ W KINACH? HELEOS — Miłość Tarzana.

WYPADKI I KRADZIEŻE SUTENERSTWO. Pod zarzutem sutenerstwa i strażnika...

OBCHÓD KOŃCZUSKOWSKI W „SOKOLE” Tradycyjnym zrywaniem Sokół wileński...

„Piersiowy jezdem” Było jeszcze bardzo wczesnie, gdy p. Stanisław Sadocki...

„Bledne działki” Omgulaj, jak się to mówi, „w białych”...

Wieloletni 4-ty samolot MELBOURNE. — Wyglądali na lotnisku...

Wieloletni 4-ty samolot MELBOURNE. — Wyglądali na lotnisku...

Wieloletni 4-ty samolot MELBOURNE. — Wyglądali na lotnisku...

Wieloletni 4-ty samolot MELBOURNE. — Wyglądali na lotnisku...

Wieloletni 4-ty samolot MELBOURNE. — Wyglądali na lotnisku...

Wieloletni 4-ty samolot MELBOURNE. — Wyglądali na lotnisku...

Medarda Döwnarowicza inżyniera, b. ministra, wiceprezesa m. st. Warszawy...

Aresztowanie oszusta-akwizytora Wilejskiemu. Organa policji powiatu...

Śmiertelne bójkę WILKA. W czasie obchodów w mieście...

Nowa taryfa na eksport kopalników WILNO. W okresie od 14 do 20 października...

OBCHÓD KOŃCZUSKOWSKI W „SOKOLE” Tradycyjnym zrywaniem Sokół wileński...

Wieloletni 4-ty samolot MELBOURNE. — Wyglądali na lotnisku...

Wieloletni 4-ty samolot MELBOURNE. — Wyglądali na lotnisku...

Wieloletni 4-ty samolot MELBOURNE. — Wyglądali na lotnisku...

Wieloletni 4-ty samolot MELBOURNE. — Wyglądali na lotnisku...

Wieloletni 4-ty samolot MELBOURNE. — Wyglądali na lotnisku...



# O racjonalną i estetyczną rozbudowę BARANOWICZ (Z konferencji w Zarządzie Miejskim)

Chcą unowocześnić i racjonalnie rozbudować miasto. Wobec konieczności rozbudowy miasta, w tym celu, w tym celu, w tym celu...

# ARTYKUŁ DYSKUSYJNY Zarozumiałość czy nieświadomość?

Artykuł p. G. K. w „Słowie” z dnia 20-10. Zb. właśnie nasuwa to pytanie. Jako wilkami, powoli sobie za...

# MA FILMOWEJ TAŚMIE „NA FALI WSPOMINIENIA” „REWJA”

Gary Cooper jest bardzo sławnym aktorem. Jego kreacje są zawsze tak naturalne, że prawie traci się w...

# ŻYCIE GOSPODARCZE Projekt sanacji finansów komunalnych

Rada Ministrów na posiedzeniu w dniu 19. 10. rozważyła projekt rozporz. Prezydenta Republiki o poprawie gospo...

# W terenie i na torach Zdobycy drugiego miejsca w locie Anglja — Australia



Lotnicy Moll i Parmantier, zdobywcy drugiej nagrody na samolocie holenderskim, podczas krótkiego postoju w Rzymie. Moll studjuje mapę; Parmantier pozwala się odświeżyć.

# Jesień

Zakładano seminarja nauczycielskie, w których i leśnik, a młode sily, które sąd wykształcały, zapomniały szczerze i...

# Z ZA KURTINY Z MIĘDZYKONTOREWEGO KONGRESU SZTUKI TEATRALNEJ

Jak podaliśmy uprzednio, w Rzymie odbył się ostatnia międzynarodowy kongres sztuki teatralnej. W czasie kongresu polskie pr...

# LECZNICTWO W UBEZPIECZALNIACH

Znaczenie w tym celu, w tym celu, w tym celu, w tym celu, w tym celu, w tym celu...

# WILNO, 25 października

Barzo ciekawe nawiązanie doświadczeń i naglej wiaty pilkarszy w wielolet w Czechosłowacji, publikuje...

# Niedzielne mecze Ligowe

Table with 2 columns: match details and scores. Includes matches like '1 km. ze startu stojącego' and '100 km. ze startu stojącego'.

# Przed świętem Chrystusa — Króla

Wobec zbliżającego się dnia uroczystości święta Chrystusa — Króla jeszcze raz przypominamy program uroczystości.

# BIBLIOTECKI Wędrowny Pocztowe Przeprosobienia Wojskowego

Zarząd Główny Pocztowego Przy sposobieniu Wojskowego zainicjował w najmniejszych jednostkach poc...

# OWIEŁA ZDOROWA - TOWAROWA I LNIARSKA W WILNIE

W dniu 25 października r. b. Ony za towar średniej jakości hadow...

# REKORDY ŚWIATOWE H. von Stucka

Berlin. Na torze automobilowym Auer pod Berlinem ustanowił w tych dniach — jak podawaliśmy już ogół...

# Bokserzy rumuński u nas i gdzieindziej

Meccy pugny - pogonyj Polska - Niemcy odbędzie się w Gdańsku w pierwszych dniach listopada br.

# Jakie będą ceny cukru w Wilnie

W Wilnie wynosi 121 złotych za 100 kg, więc nieznacznie w mieście kalkulowane niższe pobieranych przez Bank...

# Przyjazd do Wilna władz Departamentu Sztuki

W przyszłym tygodniu przybędą do Wilna na inspekcję Dyrektor Departamentu Sztuki dr W. Zawistowski, oraz naczelnik działu muzycznego Departamentu Sztuki p. Siedziński.

# „PIEKNY JEST ŚWIAT” F. LEHARA

W teatrze Wielkim w Poznaniu wystawiana została z wielkim powodzeniem operka Lehara „Piękny jest świat” z udziałem artystów z zespołu teatru „Włókna” z Poznania.

# Zmiana tabelki 10-boju lekkoatletycznego

Z dniem 1 stycznia 1935 r. wchodzi w życie nowa tabelka obliczeń punktowych odnośnie wyników dziesięcioboju lekkoatletycznego.

# Wysza rada WP w Sowieckich Antypach

Wysza rada WP w Sowieckich Antypach, która powołana została do życia, w dniu 10 października 1935 r. rozpoczęła swoje prace.

# SĘPY

Nie, Selimehanie. Miłoko do kobyli nie może krowpać czynów... Kobieta Selimehana, postać pełna...

# Wielki koncert w Wilnie

Wielki koncert w Wilnie, w którym udział wzięli artyści z różnych dziedzin sztuki, odbył się w wieloletniej sali koncertowej.

# Wielki koncert w Wilnie

Wielki koncert w Wilnie, w którym udział wzięli artyści z różnych dziedzin sztuki, odbył się w wieloletniej sali koncertowej.

# Wielki koncert w Wilnie

Wielki koncert w Wilnie, w którym udział wzięli artyści z różnych dziedzin sztuki, odbył się w wieloletniej sali koncertowej.

# Wielki koncert w Wilnie

Wielki koncert w Wilnie, w którym udział wzięli artyści z różnych dziedzin sztuki, odbył się w wieloletniej sali koncertowej.



Tajne pismo prze-  
stępców

HIROGLIFY SPOTYKANE  
ODDZIELNIE

(el) Często na rogach ulic, parka-  
nach, drzewach otoczą poręczą mo-  
stów i t.p. spotykamy znaki, kreski i  
figurki geometryczne, które pozornie  
nie mają żadnego sensu. Jakkolwiek  
na pierwszy rzut oka rysunki te są  
bez znaczenia, to jednak dla tych,  
którzy są przestępcami, mają one  
wielką wagę i - analizując je - one  
wiele wiadomości. Znaki te rysowane  
kredą, węglem, czerwona farbą, albo  
kolorowym ołówkiem mają dla pew-  
nych warstw, dla których są przestę-  
pcami, niejednokrotnie wielką wagę,  
aniżeli są wywołane noty dla dyploma-  
tów. Najdowodzieńniej kryminalni-  
ści świata zajmowali się już niejednok-  
rotnie tym tajemniczym alfabetem prze-  
stępców, starając się go odcyfrować i  
zrozumieć. Próbami do naderwan-  
ego rezultatu.

Nie zawsze łatwo jest odnaleźć  
wśród najrozmaitszych rysunków, zna-  
ków i często nieprzychylnych kłusów,  
którymi zamazywane były ślady śled-  
stwa, domów wielkich miast, te znaki,  
które naprawdę służą do porozumie-  
wania się przestępców.

WSKAŹNIKI

Najniebezpieczniejszymi są te  
rodzaje znaków, które pozwalają na  
dotarcie do przestępców i kłusów, którzy  
są domokrążcami. Służą one ich ko-  
leżom wyłącznie jako drogowskazy,  
z których dowiadują się o ich, tu czy  
tam, może spotkać. Czy można tu wy-  
brać pieniądze, czy tylko jedzenie.  
Czy proszę trzech uprzejmie, czy też  
należy wystąpić z bezceremonialną  
bezczelnością, która wzbudzi strach  
w gospodarzach.

Jest na drzewach, wzdłużie na-  
droży jest wyznaczony kryzyk, to  
znaczy że gospodarz jest pobójny, a  
w jego trzebieniu odpowiadają melow-  
wa. Jest na ścianie widnieją dwa  
kwadranty, to znaczy, że mieszka-  
nie domu jest skąpe. Kolo a w wy-  
strasz punkt oznaczają, że w tem mie-  
skaniu znajduje się officer policyi.  
Dwa krzyże ustawione kryzyki, a  
obok tego strzała, oznaczają, że na  
drugim piętrze specjalnie opłaca się  
zapakać. Zwycięzko kolo oznacza, że  
otrzymuje się pieniądze. To samo  
kolo z kropką przed nią znaczy: "Tu  
nie dostają się pieniądze, lecz jedze-  
nie". Dwa kreski, które się przecinają  
i oznaczają: "Tu bliżej nie". Czerw-  
noba z kropką w środku: "Właściciel  
jest brutalny". Miotek: "Tu można  
coś otrzymać, lecz tylko za pieniądze".

ZAGADKI KRYZYKOWE  
ZŁODZIEI

Mniej niewinne są znaki porozu-  
miewawcze, jak np. ten, który dopro-  
wadził do znalezienia złodziey zło-  
dziejstwa, sprytnie ukryty. W tym  
wynajdui do siebie wyrytym znaki na  
koszku, który swym krzywym ciałem  
odczai do prania.

Niewielka paląca się świeca, mied-  
zy przecinającymi się kreskami, ozna-  
czał pomnik Lutetara, dalej strzała  
wskazywała na park, który oznaczał  
wypasowe drzewa, następnie czoł-  
wik grający na skrzypcach, wyobra-  
żał pomnik Straussa. Dzięki tym i je-  
szcze innym wyrytym w znakom  
udało się wówczas wykryć kryzyków,  
w które znajdowały się skradzione ko-  
sziwołki.

W tym samym wykryto na łubce na  
stę z którego wyryta data: 2. II. 10,  
oraż inne fawole, przebiegające ponad  
tę. Oznaczało to datę dnia, w który  
rzemieślnik został uwolniony. Linje  
falowe oznaczają zawrót pod-  
ci i tatunek.

Pewnego dnia odkryto na podła-  
wie ławki w ogrodzie wdrapując mię-  
k wsiawca i obok tego ślającego  
koguta. Znaczy to, że ów X. Y., które  
go nazwisko obok wypisano, padł o-  
flara zdrady.

Pewnego razu został w pewnym  
zauku zamordowany zarządca. Obok  
miejsca, gdzie to stało, przytoczone  
na wół głowa węża z wami, kapelus-  
ka z półem koguta i trzy noty. O-  
znaczało to wszystko, że zamordowa-  
no zarządcę, ale oczywiście znacze-  
nie nie chodzilo jedynie o to, aby  
fakt ten podać do wiadomości. Były  
wiele dalsze znaki: głowa kobieca,  
wagiem kilka linij falowych, drobne  
kreski. Linje falowe oznaczają w tym  
wypadku, że potrzeba pomoc, głowa  
kobieca miała powiadzić, że istnieje i  
współnica zbrodni, kreski w tem że  
stawiłemu doszły do porozumienia, że  
zabójca postępuje potoczny, za który  
fotów jest zapłacić.

Wolnójmyi obywateli, a często ta-  
kie wdrapując zabójcy oraz cyganie,  
chepte zostawiają drogę dla tych,  
którzy przyjdą go śledzić, aby ich roz-  
bawał, lub ochronić od niebezpieczeń-  
stwa.

DAJ SKRZYDŁA WYAM LISTOM  
ROZBYTAJ Z POZOSTYŁOŃCZĄ

KONKURS  
NA NOWELĘ DLA NAUCZYCIELSTWA

Przypominamy, że dnia 4 sierp-  
nia r.b. ogłosiliśmy konkurs na no-  
welę z życia kresowego, wiejskie-  
go nauczyciela. Udział w nim  
wzięło 14 p. Wypisy nauczyciele  
z naszych kresów, z województw:  
wileńskiego, nowogrodzkiego, po-  
leskiego. Temat treści, zagad-  
nienia poruszone w noweli - są  
nam zupełnie objęte. Nie czy-  
my z innych ogłaszczeń - jeden  
tylko stawiamy warunek: - jeden  
- nowela musi wiernie i obję-  
wanie z całym realizmem, zobra-  
żenie ważny fragment (jeśli nie ca-  
łokształt) życia nauczyciela szko-  
ły wiejskiej na kresach.

Jedynym sprawdzianem, który  
w naszym sądzie zastanowimy, by-  
dą wartości artystyczne noweli,  
jej prawa artystyczna i życiowa.  
Czynny początkowo na dzień 1  
listopada r.b. przewidujemy w poro-  
zumieniu z Związkiem Nauczyciel-  
stwa Polskiego na dzień 15  
stycznia r. 1935.

Nadsyłać je należy pod adresem  
naszej redakcji w kopertach zaop-  
atrzących godłem z napisem:  
"Konkurs na nowelę". W drugiej

Próba w teatrze Narodowym



Fragm. próby „Rozbitków” w Teatrze Narodowym. Od le-  
wej—Fritche, reżyser Wegierko, Leszczyński, K. Junosza - Stępsowski.

Nowy aparat projekcyjny



W Los Angeles sporządzono nowy aparat projekcyjny, który umożliwia  
obraz w obserwatorium tautografem. Na zdjęciu widny, jak bardzo skom-  
plikowane są nowoczesne aparaty naukowe.

Amerykańska miliardarka  
uprowadzona przez chore-  
go umysłowo



26-letnia p. Berry Stoll, żona h. post-  
ła amerykańskiego w Berlinie, zosta-  
ła w Ameryce uprowadzona i mimo  
zapłaconego okupu w kwocie 50.000 do-  
larów nie zdołała się uwolnić. Diplo-  
maty polscy udało się ostatecznie. Oku-  
pała się, że człowiekiem, który ją por-  
wał, był myślowo chory.

TEATR. REWJA! Balkon 25 gr. Otwarcie sezonu zimowego!  
Najpiękniejsza para anachronów Gary Cooper i Fay Wray  
w arcydziele w arcydziele  
wym ilmie p. t. NA FALI WSPOMNIEN  
Dzieje człowieka, który przeszedł przez cierpienia i trudności z lekko-  
ścią dla akrobacji lekkości. Nadzogram: 1) Tygodnik aktualny, 2) Kabus  
w klubie zabłądzą, 3) Miałostwa rewja.

CASINO i ROXY OSTATNIE DNI Największy świa-  
towy przebieg 1934/35 smeryk.  
produkcji p. L. WIELKA ZUZANNA rol.  
LILIANA HARVEY  
Pocieszający film! Niebawem trójki Niewidziska wysiał  
Otwierając rewja! Pierwszy i najlepszy występ na ekranie  
fotograficznego zespołu Wielkich Mistrzów Teatru  
Des Plac. Wskótrze: VIVA VILLA z Wallace Berrv.

„MELIOS” Ostatnie dni film-cm. „MIEŁOŚĆ TARZANA”  
Casy: Balkon od 25 gr. Parter od 54 gr. Dalcione 25 gr.

Gorczyńska, Mankiewiczowa, KRUKOW-  
SKI, Jarosy, Tom, Znicz  
„CO MÓJ MAŻ ROBI W NOCY?” — wkrótce.

Dziś Najlepszy i najnowszy arcyfilm Z. S. S. R  
prod. „S. S. S. R” KATASTROFA CZELUSZKA  
- światowe arcydzieło, nie mające bliźniaka się w pologno-  
z oglądaniem reperiamentu wyprawy „Cieluska” z 1928,  
prof. G. S. S. R. Wskótrze: 1) mowa w re-  
grysm. Autentyczne zdjęcia przygotowane do wyprawy, podczas katastrofy  
i uratowania wyk. przez uczestn. w wyprawie, jednego z aratowiczów „Cie-  
luskina” Nadzogram: Najnowsze aktualia. Uprawa się o przybycia  
podczas seansu punkt: 4, 6, 8 i 10.15. Wskótrze: Miałostwa iaka „Sasanna”

Towarzystwo Kursów Technicznych w Wilnie  
prowadzi następujące kursy wieczorowe: 1) Melioracyjne, 2)  
Miernicza, 3) Drogowo, 4) Radjotechniczne, 5) Koresponden-  
cyjno-budowlane i drogowo o poziomie średnim,  
6) Samochołowe (amatorskie i zawodowe) z warsztatami.  
Wykłady będą połączone z zajęciami praktycznymi.  
Informacyi udziela kancelaria og. godz. 17 do 19 (prócz świąt  
i sobót). Adres: Wilno, Holenderska 12.

Programy radiowe

WILNO.  
PIĄTEK, DNIA 26 PAŹDZIERNIKA  
6.15: Pięść, muzyka, gimnastyka,  
muzyka, dzień poranny, muzyka,  
chwilka pań domu.  
7.40: Program dzienny.  
7.50: Koncert reklamowy.  
7.55: Giełda rolnicza.  
11.57: Czas.  
12.00: Hejnał.  
12.03: Wiadomości meteor.  
12.05: Przegląd prasy.  
12.10: Muzyka lekka.  
12.45: „Jak strasze dziecko” od  
grudziej” — pogadanka dla kobiet.  
13.00: Dziennik południowy.  
13.05: Muzyka popularna (płyty).  
15.30: Wiad. ekaport.  
15.35: Codi. odcinek pow.  
15.45: Muzyka lekka.  
16.45: Audyja dla chorych.  
17.15: Koncert kameralny.  
17.50: Pogadanka LOPP. (obwód  
miejski).  
18.00: Audyja dla dzieci: „Trzy  
rodzaje” — opow. Gocii Hall.  
18.15: Pieśń polskie w opracowa-  
niu Fr. Poulenc’a, wykonawcy: Zofia  
Wyleżyńska (śpiew), Tadeusz Seif-  
cowski (słowo wstępne i akompanja-  
ment).  
18.45: „Szczynpami”  
19.00: Koncert dla młodzieży (pł.).  
19.20: Pogadanka aktualna.  
19.30: d. e. koncertu dla młodzieży  
(płyty).  
19.45: Program na sobotę.  
19.50: Wiad. sportowe.  
19.55: Wil. wiad. sportowe.  
20.05: Pogadanka muzyczna.  
20.15: Koncert symfoniczny z n-  
daniem Mikołaja Orłowa.  
W programie muzyka rosyjska, dzien-  
nik wieczorny, „Jak pracujemy w  
ZSRR”, dalszy ciąg koncertu.

22.30: Recytacje poezyj.  
22.40: Koncert reklamowy.  
22.50-Weekend.  
23.00: Wiad. meteorologicznych.  
23.05: Muzyka taneczna.

Sobota, dnia 27 października 1934 r.  
6.45: Pięść, Muzyka, Gimnastyka.  
Muzyka. Dziennik poranny. Muzyka.  
Chwilka pań domu.  
7.40: Program dzienny.  
7.50: Koncert religijny.  
7.55 — 8.00: Giełda rolnicza.  
11.57: Czas.  
12.00: Hejnał.  
12.03: Wiadomości meteorologiczne  
12.05: Codzienny przegląd prasy.  
12.10: Muzyka lekka.  
12.15: Dziennik południowy.  
13.05 — 13.30: 1. Muzyka żydow-  
ska (płyty). 2. Muzyka kameralna  
(płyty).  
15.35: Codzienny odcinek pow.  
15.45: Nowe płyty.  
16.30: Słuchowisko dla dzieci.  
17.00: Recitale fortepianowy.  
17.30: Arje i pieśń.  
17.50: „Zęputy obiad” — wygl.  
W. Iwanka - Prążmowska.  
18.00: Koncert reklamowy.  
18.10: Tygodnik literwki.  
18.15: Koncert.  
18.45: „Wycieczka do Prus wschod-  
nych” — wygl. E. Paciorewski.  
19.00: Muzyka lekka.

Kupno i Sprzedaż

RADJO 2-lampowe selektywne na  
sieć okazuje do sprzedania.  
Reflektory zechcą pozostawić  
adres w Adm. pod „Radjo”.

PLAC blisko śródmieścia bez za-  
budowania kupię okazyjnie lub wy-  
dzierżawię. Oferty z podaniem  
ceny pod „Taniot”.

PIANINO w dobrym stanie kupię  
okazyjnie. Oferty sub „Pianino  
200” do Adm.

DO WYNAJĘCIA 3 pokojowe  
mieszkanie z wszelkimi wygodami  
i jasne i ciepłe, ul. Dąbrowskiego  
7.

DO WYNAJĘCIA 4-ro pokojowe  
mieszkanie na parterze w dzie-  
dzińcu, ul. Mickiewicza 19, portfel  
wkasze.

KOMFORTOWY pokój ze wsze-  
kimi wygodami potrzeba na  
przebieg 6-miesięcy. Oferty pod  
„Spokój 50”.

MIESZKANIE do wynajęcia 5 po-  
koj z wygodami i balkonami na  
1 piętrze, ul. Białostocka Nr. 6,  
w byłej Kolonji Montwiłłowskiej.

MIESZKANIE do wynajęcia 3 po-  
koj i kuchnia, ul. Białostocka  
Nr. 6, w byłej Kolonji Montwiłłow-  
skiej.

Nauka

KOREPETYCYJ w zakresie gim-  
nazjum udziela stud. prawa 10 r.  
Zna języki niem., franc., grecki.  
Specjalność: matematyka i fizyka.  
Piwna 10-2.

PARYŻANKA naucza dorosłych,  
młodszei mowić poprawnie w 30-  
40 lekcjach. Metoda własna.  
Wszystkie wyższe francuskie egzami-  
ny. Widzcie 10-11 rano i 5-  
7 wiecz. oprócz świąt. Łukiszki,  
ul. Pańska 19.

POTRZEBNA zaraz rutynowana  
wychowawczyni Niemka do dzie-  
czyńki 10 l. i chłopczyka 8 l. —  
pomoc w nauce. Zgłoszenia z  
wyszczególnieniem kwalifikacyj  
i referencyj do Administracyi pod  
„Niemka”.

BUCHALTER praktycznie obeznan  
i rachunkowo posiadawca, samorzą-  
dowa, bankowa, przemysłowa, onda  
handlowa, przysięgły biegły sądowy  
przyjme pracę wieczorną w Wil-  
nie. Przeprowadza analizy bilansu,  
rewizje rachunkowości i organizuje  
księgowości. Zgłoszenia do Admini-  
stracyi „Słowa” pod „Receptora” w  
chalter”.

LOKAJA poleca długoletni pra-  
codawca z gwarancją uczciwości  
i rutyny. Oferty do Adm. pod  
„Powszany”.

KRAWCOWA poszukuje pracy.  
Szyje płaszczki i suknie. Św. Jus-  
ka 5, m. 8.

SLUŻĄCA z dobrem gotowaniem  
posiada w posady. Może być za-  
przychodząca. Łaskawe oferty dla  
„Czystli”.

MŁODY, energiczny handlowiec  
przyjme jakiegokolwiek zajęcie.  
Łaskawe zgłoszenia dla „Hand-  
lowca” do Adm.

Praca zaofiarow.

POTRZEBNA młoda osoba do  
4-letniej dziewczynki na wyjazd.  
Zgłoszenia od 3-5-ej Wileńska  
30-17.

Różne

TAPCZYNIA-ŁÓŻKA, łotele,  
wzaskie roboty tapicerskie wyko-  
nuje Firma Stef. Gabala, Nie-  
miecka 2. Zamówienia i obsta-  
lunki tylko na miejscu. Nikogo do  
komisyjnej sprzedaży naszych  
wzrobów nie upowaszniamy.

BIEDNA wdowa z małym dzieckiem  
dąży do głębi duszy za pomoc  
doznan i prosi o dalsze, 68 zł. pozostała  
jestesca bez wyżywienia muzyki do-  
szycia, jedynego jej sposobu zarob-  
kowania. Proszę o skłócenie najmniejszej  
okazyjnej pomocy „Słowa” pod  
W. R. Oświeżacz się pacę i modlitwa.

GIEŁDA WARSZAWSKA

Z dnia 25 października.

WALUTY:	
Belgia	123,65 - 123,96 - 123,34
Bolszaw	213,30 - 214,30 - 212,30
Gdańsk	172,75 - 173,18 - 172,32
Holandja	358,40 - 359,30 - 357,50
Landyn	28,38 - 28,51 - 28,25
Nowy York	3,28 - 3,31 - 3,25
Kabel	5,285 - 5,315 - 5,285
Paryz	34,91 - 35,05 - 34,82
Praga	22,10 - 22,15 - 22,05
Sztokholm	136,00 - 136,65 - 135,35
Szwajcaria	172,74 - 173,17 - 172,31
Wiedeń	45,38 - 45,50 - 45,26

Tendencja niejednorodna.

AKOJE:

Bank Polski	96,50 - 96,00
-------------	---------------

Tendencja przeważnie słaba.

PAPIERY PROCENTOWE

Budowlana	48,00 - 47,95 - 48,00
Konwersyjna	67,75
Dolarowa	74,25 - 74,38
Stabilizacyjna	78,38 - 78,75
(drobne)	78,25 - 78,88

Tendencja dla papierów przeważ-  
nie utrzymana. — dla ludów niejedno-  
rodna.

Wydawca Stanisław Mackiewicz  
Wilno, Drukarnia „Słowa” Zamko w 2

Wydawca Stanisław Mackiewicz  
Wilno, Drukarnia „Słowa” Zamko w 2  
Redaktor w/z Władysław Bodan.